AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Režie – dramaturgie činoherního divadla

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

FAUST A JOB‘S

Kateřina Slezáková

Vedoucí práce : prof. PhDr. Daria Ullrichová

Oponent práce: doc. MgA. Zuzana Sílová, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.9.2016

Přidělovaný akademický titul: BcA

Praha, 2016

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic arts

Direction – Dramaturgy Of Dramatic Theatre

BACHELOR THESIS

FAUST AND JOB‘S

Kateřina Slezáková

Supervisor : prof. PhDr. Daria Ullrichová

Opponent : doc. MgA. Zuzana Sílová, Ph.D.

Date of presentation: 14.9.2016

Academic degree to be obtained: BcA

Prague, 2016

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma

FAUST A JOB´S

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Tato práce se zabývá zkoumáním podstaty Faustovy vnitřní rozpolcenosti

v souvislostech moderní doby. Snaží se postihnout základní povahové rysy

vedoucí k pocitu prázdnoty. Autorka užívá komparace dramatické postavy Fausta

s jeho biblickým předobrazem Jobem a s jedním z nejúspěšnějších současných

podnikatelů Stevem Jobsem. Na základě srovnání se zamýšlí nad platností či

mutací vyvozovaných tezí v dnešní době. Ve své druhé části autorka reflektuje

vznik inscenačního projektu Faust. Vzhledem ke svému oborovému zaměření na

oblast dramaturgie se věnuje zejména procesu výběru jednotlivých dramatických

situací, úpravě dramatického textu a volbě vhodných inscenačních prostředků.

Abstract

This thesis examins the nature of Faust’s inner ambivalence in the context

of modern times. It tries to identify the basic traits leading to the feeling of

emptiness. The authoress uses comparing the dramatic character of Faust with

his biblical prototype of Job and one of the most successful entrepreneurs today

Steve Jobs. Based on the comparison she contemplates the validity or mutation

of the drawing theses nowadays. In the second part the authoress reflects the

production of the project of Faust. Due to her specialization in the field of

dramaturgy she pursues especially the process of the selection of particular

dramatic situations, adjustments of dramatic text and the choice of suitable

staging means.
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1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl zamyslet se nad klíčovými rysy, vlastnostmi a

aspekty dramatické postavy Fausta ve zpracování Johanna Wolfganga Goetha, a

to ve vztahu k současnému konzumnímu světu. Pokouší se definovat podstatu

Faustovy deprivace z hlediska lidské potřeby seberealizace. Klade si otázku, do

jaké míry souvisí Faustova touha po vertikále s jeho osobností jako takovou a do

jaké míry ji určuje klima doby, do které je Faust zasazen. Myšlenka zmapovat

cestu od biblického podobenství stojícího u vzniku Goethova Fausta k požadavku

úspěchu, který je kladen na současného člověka, vychází z konkrétní

interpretace Fausta, na níž byl postaven klauzurní inscenační projekt Faust. Mým

záměrem je konfrontovat dramatickou postavu Fausta se starozákonním

příběhem Jobovy zkoušky víry a s osudy i životní filozofií Steva Jobse, jedné

z nejvýraznějších a nejúspěšnějších postav uplynulých padesáti let. Tato

komparace odhaluje nadčasové prvky a motivy Goethova díla, jež je možné

vztáhnout na naši dobu, stejně tak jako principy, které se změnou společensko-

kulturního kontextu ztrácejí svou naléhavost a je tedy třeba je současnému

divákovi přiblížit skrze vhodnou interpretaci a aktualizaci.

Druhá část této práce je věnována reflexi vzniku klauzurního inscenačního

projektu Faust. Kladu si za cíl mapovat jednotlivé fáze vzniku finální podoby

dramatického textu a jeho následné jevištní realizace. Pokouším se představit

východiska, na jejichž základě inscenace vznikala, dramaturgicko-režijní koncepci

a její vývoj v procesu zkoušení. Popisuji průběžnou i finální podobu scénických

řešení některých dramatických situací. Zaměřuji se přitom na interpretaci Fausta

ve vztahu k dnešnímu světu. Popisuji konkrétní problémy a úskalí, které

provázely zkoušení inscenačního projektu.

V rámci svého bádání se zabývám jednou z nejkomplexněji vytvořených

postav v dramatickém umění, Faustem. Zpracování archetypální postavy učence,

který se za pomoci ďábla pokouší poznat nepoznatelné, trvala jeho autorovi

bezmála šedesát let. Je proto nasnadě, že v rozsahu bakalářské práce není

možné vyvarovat se při jeho výkladu určitého zjednodušení, zploštění

významových rovin. Aby vůbec bylo možné vyvodit z jednotlivých komparací

nějaké závěry, rozhodla jsem se vycházet převážně z prvního dílu Fausta, ve

kterém Faust zaujímá klíčovou roli nositele děje. Ostatně i inscenace, jejíž reflexi
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se věnuje druhá část této práce, je založena zejména na událostech prvního dílu

tragédie.

Pozn.:

Tato práce se věnuje dramatické postavě Fausta výhradně ve zpracování

Johanna Wolfganga Goetha. Cesty faustovského mýtu ani jiná zpracování

tématiky dalšími dramatiky a spisovateli nejsou součástí této práce.

Teoretická část této práce se v citacích odkazuje na překlad Otokara Fischera.

Popis vzniku inscenačního projektu Faust i jeho samotný text (Příloha) je

kombinací překladů Otokara Fischera a Olgy Maškové.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ROZPOLCENÝ FAUST

2.1.1 Faustovo hledání sebe samého

Název první podkapitoly není vybrán samoúčelně. Pro tragédii Faust je

motiv hledání a bloudění více než příznačný. Jeho autor, Johann Wolfgang

Goethe (1749-1832), významný německý básník, prozaik, dramatik, ale i politik

a vědec, hledal vhodnou formu pro své zpracování středověkého námětu přes půl

století. Legenda o učenci, který výměnou za životní moudrost zaprodal duši

ďáblu, zaujala Goetheho pozornost už v mládí. První, strukturálně i významově

jednodušší rukopis Fausta, tzv. Urfaust, vznikl už mezi léty 1770-1775 a

pojednával o mladém, energickém Faustovi, zmítaném nenaplněnými vášněmi a

spalovaném obavami z neúspěchu. Z textu vyzařovala autorova smělost vytvořit

velkolepé dílo, chyběl však nadhled a vyzrálá moudrost nabytá prožitými

životními peripetiemi, jež by dokázaly pomoci spisovatelskému talentu při tvorbě

skutečně jedinečného celku. Goethe správně tušil, že si faustovská látka zaslouží

jeho další pozornost. „Goethe chtěl před člověka předvést člověka samotného

v celé jeho úplnosti. A našel si právě tuto postavu 16. století, tuto Faustovu

postavu, kterou vlastně, když v něm vzešla myšlenka napsat „Fausta“, znal jen

velmi málo, kterou znal jen z nedostatečné tradice.“ 1 V průběhu celého života se

neúnavně vracel k již napsaným pasážím a dramatickým situacím, aby je znovu

a znovu přepracovával a prohluboval jejich smysl. Jeho hledání došlo ke

zdárnému konci, Fausta v dnešní podobě představil světu v létě roku 1831. O

tom, že sám Goethe považoval své celoživotní umělecké hledání za úspěšně

završené, svědčí i jeho citát, pronesený v srpnu 1831, pouhých sedm měsíců

před smrtí: „Svůj další život mohu nyní pokládat za učiněný dar, a vlastně je teď

již docela jedno, zda snad a co ještě vykonám.“2

Motiv bloudění při hledání životní cesty je klíčovým i v dramatické situaci

Prologu v nebi. Dochází zde ke sporu Hospodina s Mefistofelem o dobro


[…]


Tak se mnou pojď už aspoň teď!

MARKÉTA

Kam že jít mám?

FAUST

Pryč! Ven!

MARKÉTA

Běž! Prosím tě,

rychle! Běž pro dítě!

Běž! Za bránu, val

a přes potok,

kolem dvou skal

vlevo do lesa

a za ohradou dál,

rovnou k tůni.

A hned ho chyť!

Chce žít!

Třepá se! Je hloub!

Zachraň ho!

A nevoď mě k tomu kameni!

Má matka sedí tam na skále…

smrt není mrazivější!

Má matka sedí tam na skále

a těžkou hlavu věší,

spí hrůzným snem, bezduchá, strnulá,

spí dlouho, navěky usnula.

Spí pro mou a pro tvou chvíli.

Jak v sedmým nebi jsme byli.!

Nesahej na mě jak nepřítel!

Vždycky jsem dělala, co ty jsi chtěl!
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MEFISTOFELES /přichází/

Jitro se rozbřeskuje!

MARKÉTA

On! Nepouštěj ho k nám!

Co tu chce, když se modlit mám?

Chce mě!

Den! Poslední den svítá do tmy čtyř stěn…

Otče náš, spas mě od hříchů!

MEFISTOFELES /Faustovi/

Pojď! Nebo sám se ztratím potichu!

MARKÉTA

Otče náš, spas mě od hříchů!

Ó, chraňte mě, andělské kůry,

pro spásu duše sestupte shůry!

/Mefistofeles s Faustem odcházejí/

Jindřichu! Jindřichu…

/Mefistofeles se vrací/

MEFISTOFELES

Já nedbám světů ani sfér, jež krouží.

Já vidím jenom, jak se lidé souží.

Ten světa pánbíček je hrubě nezměněn,

je originální tak, jako v prvý den.

On by si líp žil o poznání,

jen nemít od Boha nebeské záře zdání;

rozumem zve ji, což mu znamená,

že smí být zvěrštější než zvířena.

Havěť všech bestií a Adamů a Ev;

na tu už dokonce jsem krátký:

já pohřbil jich už pěkné řádky,
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a dál se vlévá do žil nová, čerstvá krev.

Mně lidí líto s jejich žaly všemi.

Ty štvance štvát už ani nechce se mi.

PŮLNOC

FAUST

Dozorce!

MEFISTOFELES

Zde!

/Mefistofeles odchází, vchází Starost/

FAUST

Proč jsi tady?

STAROST

Protože jdu sem.

FAUST

Jdi pryč!

STAROST

Ne, ať mě kdo chce vyhání.

Nechť mne ucho neslyšelo,

srdce mnou se rozdunělo.

Měnlivá, mám tvarů sto,

pášu násilí a zlo.

Na stezkách i vodní pláni

zneklidňuji bez ustání;

najde mne, kdo nehledal,

ať mi klel, ať se mnou hrál. –

Cožs nikdy Starost nepoznal?
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FAUST

Mě světem hnal jen trysk a cval.

Nač měl sem chuť, to chyt jsem za pačesy,

nač ne, to zmizelo mi kdesi.

Znám celou tuhle zemi, každý kout.

Na onen svět se nedá proniknout.

Nač jsou nám toulky do věčnosti? K čemu?

Co člověk poznává, to prospěje mu.

Skutečnost měl by hltat očima,

o schopné lidi svět se zajímá.

STAROST

Koho já si poddám, není

na světě mu potěšení;

v tmách je věčně, nevychází

slunce proň a nezachází.

Slast jak strast ho stejně mučí,

čím víc má, tím víc je chudší;

a tak z nádher všeho žití

nic neumí uchopiti.

Má jít pryč, má zůstat tady?

Se sebou si neví rady.

Nespasí ho žádná víra,

nežije a neumírá,

postrkován zleva, zprava,

bídně spí a bídně vstává.

Vše, co těší, vše, co jitří,

odkládá vždy na pozítří.

K zítřkům upírá své chtění,

a tak nikdy hotov není.

FAUST

Nesmysly nevylepší lež!

Mě neudolá výčet strázní,

vím, že svou litanií chceš

z nejrozumnějších lidí dělat blázny.
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STAROST

Zlem škodím všem, těm jak těm,

nechť na mé moci lpí či nelpí!

Lidé jdou slepě celým životem,

ty, Fauste, ke hrobu jdi slepý!

/Starost odchází/

FAUST

Močál čpí jedem, jako by

měl umořit, co ještě nezničil…

Novou zem zbavit hniloby,

to je můj poslední a nejkrásnější cíl.

Dám prostor milionům, bez idyly

svobodnou prací aby lidsky žili.

Na pohled utěšená rajská zem,

často však příboj prudkým nárazem

hráz protrhne a zkusí hltat hlínu,

pak ubránit se musí muži činu.

Vyznávám pravdu, kterou za pochodu

vepsala moudrost na svůj štít:

Má právo na život a na svobodu

ten, kdo se za ně musí bít.

A takto, nebezpečím obepjat,

hoch, muž a kmet zde bude bojovat.

To hemžení bych zřít chtěl rád,

na volné hroudě s volným lidem stát.

Tam řekl bych své šťastné chvíli:

Stůj! Neprchej! Jsi úchvatná!

Stopy mých kroků by se neztratily

s odchodem do nenávratna…

V předtuše, jak tím životu vzdám dík,

prožívám nejvzácnější okamžik.

/Faust klesá mrtev/
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Slast, štěstí byly pro něj nuda, zvyk,

jen v ustavičných proměnách si medil,

poslední, špatný, prázdný okamžik

chtěl, chudák, prožívat co nejdýl.

Mně odporoval ze všech sil,

teď leží v písku, čas tu zvítězil.

Dokonáno jest.

Nač mít věčně v něčem prsty?

Co člověk stvoří, zase srovná s prstí!

Není to, jako když to neexistovalo

a bylo to jen v kolotoči bláznů?

Já žil bych radši v nekonečném prázdnu.
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