Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Slezákové Faust

a Job’s .

Písemná část bakalářské práce se zabývá reflex í přípravy a vzniku

bakalářské inscenace vycházej ící z Goethova Fausta. V teoret ické

část i s i Kateřina prostřednictvím rozbor především postavy Fausta a

motivů, které j i tvoří , formuluje kl íčová témata , j imiž by bylo možné

zabývat se v jeviš tní real izaci ; srovnává příběh a postavu Fausta

s příběhem a postavou bibl ického Joba i „novodobého“ věčného

hledače S teva Jobse ; příklad posledně jmenovaného vůbec nepůsobí

nási lně, jak by se zpočátku mohlo zdát , protože právě skrze jeho

příběh přibl ižuje Faustův osud jako s tále aktuální , jak dokládá

i kapi tolka „Faust a konzumní společnost“ . (V část i věnované his tori i

Fausta se vloudi l pat rně překlep: „sk u tečný“ Johann G. Faust neži l na

přelomu 16. a 17. , a le 15. a 16. s tolet í – snad 1480–1540.)

V dalš í část i práce se diplomantce podaři lo velmi přesvědčivě,

lapidárně a při tom plast icky popsat vznik inscenace od výběru s i tuací

a výběru představi telů s ohledem na to , jaké motivy jsou obsaženy

v postavách, přes „vývoj“ scénáře až k jeho jeviš tní podobě. Základ

práce tvoři la konkret izace příběhu skrze „vyostřené konfl ikty“. Spolu

s rež isérem tak dospěl i k séri i „zkoušek“ , j im iž chtěl i provést své

hrdiny. Takto zvolený „kl íč“ pak zdůvodni l úpravy jednot l ivých

s i tuací . Záznam zkoušení je cenným svědectvím o tom, že dobrá

příprava, jej ímž podkladem je vědomí souvis lostí , dovoluje

orientovat se a pružně reagovat na všechny změny v průběhu „vzniku

inscenace“, kterou všichni zúčastnění , jak vyplývá z popisu, skutečně

vytvářel i společně a průběžně: herci vycházel i při tvorbě postav ze

znalost í celého prvního dí lu Fausta , takže poté při redukci , resp.

výběru jednot l ivých scén „dobře ch ápal i souvis lost i a motivace svých

postav“. Původní záměr i z ávěrečné vyznění – odl išuj ící se od Goetha

– o něž inscenátorům šlo, tot iž že „ postavy se nevyhnuly svému údělu,

který je zákoni tým důsledkem jej ich vlastních rozhodnut í“, se

prokázaly jako jeviš tně velmi nosné a působivé. Z epické básně se

podaři lo vyloupnout drama. – Že tomu tak opravdu bylo, potvrdi la

sama inscenace, která pro mne byla opravdovým záži tkem – dodnes

si pamatuj i některé momenty i celkovou atmosféru.

Práce je napsaná přehledně a k ul t ivovaně a je přís l ibem pro dalš í

úspěšné s tudium diplomantky. Proto j i doporučuj i k obhajobě

s hodnocením co možná nej lepším.

Vzhledem k tomu, že nemohu být pří tomna při obhajobě, nenavrhuj i

doplňuj ící otázky, ale pokud by Kateřina chtěla, mohla by se v yjádři t ,

zda by dnes uvažovala o uvedení hry Václava Havla Pokoušení – nebo

j iného „českého“ faustovského námětu.

Zuzana Sí lová